
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 441, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024. REF.: Processo 
nº 042/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa LECTUS 
COMERCIO E IMPORTAÇÕES EIRELI - LECTUS 
IMPORTS, inscrita no CNPJ nº. 12.060.024/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA – MA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 1.125.469,42 (um milhão, cento e vinte 
e cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e 
quarenta e dois centavos).  – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 11.09.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021002 – GABINETE DO 
PREFEITO 021003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 021006 – SECRETARIA 
MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 021007 - 
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR 021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PROJ/ATIVIDADE 04.122.0052 2007 
– Manutenção da Sec.Mun.de Administração e 
Finanças 10.302. 0017 2024 – Manutenção 
da Secretaria, Municipal de Saúde 08.122. 00192025 
– Manutenção da Sec. municipal de Assistência Social 
12.361. 0200 2014 – Manutenção Da Sec de Educação 
12.361. 0200 2017 – Manutenção do QSE 12.361. 
0200 2792 – Capacitação e Treinamentos 12.361. 
0200  2018 – Manutenção PDDE 13.392. 0008 
 2036 – Manutenção do Fundo de Cultura e 
Turismo 27.122. 0018 2033 – Manutenção 
das Atividades Esportivas ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.4.90.52.00
 Equipamentos e Material Permanente FONTE 
DE RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, 
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE, PDDE, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 

TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. TRANSF.ESPECIAIS. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses contados da assinatura do contrato - 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE 
pela CONTRATANTE e MARIA ERMINA SOUSA 
BIZERRA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 11 
de setembro de 2024. WENDEL PARANHOS LIMA DO 
VALE. Ordenador de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034.1/2024. REF.: 
Processo nº 042/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa LECTUS 
COMERCIO E IMPORTAÇÕES EIRELI - LECTUS 
IMPORTS, inscrita no CNPJ nº. 12.060.024/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA – MA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 1.446.010,46 (um milhão, quatrocentos 
e quarenta e seis mil, dez reais e quarenta e seis 
centavos).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
11.09.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213  FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino fundamental) 
2057 – Treinamento e capacitação para professores 
2928 – Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada 12.365. 0401 2058 – 
Manutenção das Atividades da Educação 30% (ensino 
Infantil) 2929 – Formação dos Profissionais de apoio a 
educação Infantil. 12.361. 0022 1043 – 
Aquisição de Materiais Permanentes para as Unidades 
Escolares 1757 – Implantação de (02)dois laboratórios 
de informática ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00
 Material de consumo 4.4.90.52.00 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 441, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

Equipamentos e Material Permanente FONTE DE 
RECURSO FUNDEB-30%, FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela CONTRATANTE e 
MARIA ERMINA SOUSA BIZERRA, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 11 de setembro de 2024. 
DAGUIMAR GOMES DA COSTA. Ordenador de 
Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034.2/2024. REF.: 
Processo nº 042/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa LECTUS 
COMERCIO E IMPORTAÇÕES EIRELI - LECTUS 
IMPORTS, inscrita no CNPJ nº. 12.060.024/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA – MA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 380.562,19 (trezentos e oitenta mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e dezenove 
centavos).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
11.09.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021304 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PROJ/ATIVIDADE 10.301. 0119  2069 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 2068 – 
Manutenção do PACS 2066 – Manutenção do PSF 2064 
– Manutenção do PSB 2062 – Manutenção do PAB 
10.302. 0017 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA e 
Posto de Saúde/SAMU 10.301. 0126 2939 – 
Manutenção do COVID ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.30.00 Material de consumo 4.4.90.52.00
 Equipamentos e Material Permanente FONTE 
DE RECURSO REPASSE 15% , 

PAB/PSF/PACS/PVS/SAMU/COVID-19- FUNDO-
FUNDO,  E DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
MARINA ARIELLE GOMES DA COSTA MELO  pela 
CONTRATANTE e MARIA ERMINA SOUSA BIZERRA, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 11 de 
setembro de 2024. MARINA ARIELLE GOMES DA 
COSTA MELO. Ordenador de Despesas.   

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034.3/2024. REF.: 
Processo nº 042/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
LECTUS COMERCIO E IMPORTAÇÕES EIRELI - LECTUS 
IMPORTS, inscrita no CNPJ nº. 12.060.024/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA – MA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 290.382,81 (duzentos e noventa mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e um 
centavos).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
11.09.2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021415  FMAS PROJ/ATIVIDADE 
08.244. 0125 2083 – Manutenção do FMAS  2085 
– Manutenção do CRAS/CREAS 2086 – Manutenção do 
SCFV 2927 – Manutenção do Criança Feliz  2081 
– Amparo a Pessoa Carente ELEMENTO/DESPESA
 3.3.90.30.00 Material de consumo 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
FONTE DE RECURSO REPASSE 5% , 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ, COVID-19 E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 441, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

nº 14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
DOMINGAS JULIANA ALVES BORGES   pela 
CONTRATANTE e MARIA ERMINA SOUSA BIZERRA, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 11 de 
setembro de 2024. DOMINGAS JULIANA ALVES 
BORGES. Ordenador de Despesas. 


		2024-09-11T22:44:54-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




